Manaus,  sexta-feira,  27 de março de 2015. Ano II, Edição 303  -   R$ 1,00

Poder Legislativo

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48 combinado
com o inciso IV do artigo 51 da Constituição Federal, aplicando à
espécie o princípio da simetria com o centro:

(*) LEI N. 407 DE 17 DE MARÇO DE 2015.

ALTERA a Lei Municipal n. 157, de 10 de
maio de 2005, que trata da organização
administrativa da Câmara Municipal de
Manaus e dá outras providências.

Art. 1.º Ficam criados e, consequentemente, incluídos no Anexo II

da Lei n. 157/2005 os seguintes cargos: 2 (dois) cargos de Assessor
Especial de Cultura, simbologia, CCAE, com vencimento de R$ 678,00
(seiscentos e setenta e oito reais), representação de R$ 900,00
(novecentos reais) e auxílio-alimentação de R$ 400,00 (quatrocentos
reais).

Art. 2.º Os Assessores Especiais de Cultura serão lotados na
Coordenação de Cultura da Escola do Legislativo e atuarão no Coral da
Câmara Municipal de Manaus.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 17 de março de 2015.

(*) Republicada por haver saído com incorreções no e-DOLM

n. 300, de 18 de março de 2015.

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei
Orgânica do Município de Manaus, e artigo 213, § 2° do Regimento
Interno:

LEI N. 408 DE 27 DE MARÇO DE 2015.

DISPÕE sobre a divulgação do
cardápio de alimentação escolar da
Rede Pública Municipal de Ensino e
dá outras providências.

Art. 1º O cardápio da alimentação escolar deverá ser divulgado

anualmente pelo Executivo Municipal por meio da Secretaria Municipal
de Educação – SEMED.

Parágrafo único. Os cardápios deverão ser planejados pela
equipe técnica de alimentação escolar do quadro da Secretaria Municipal
de Educação – SEMED, acompanhada pelo Conselho de Alimentação
Escolar do Município de Manaus – CAE/Manaus, de modo a atender ao
que estabelece a legislação federal vigente.

Art. 2º A publicação de que trata o artigo 1º deverá ser divulgada
na primeira quinzena do mês de janeiro.

Art. 3º O cardápio da alimentação escolar deverá ser divulgado
da seguinte forma:

I – em todas as unidades escolares da Rede Municipal de Ensino,
fixado no refeitório ou área análoga, para fácil acesso de toda
comunidade escolar;

II – no site da Prefeitura Municipal de Manaus;
III – na página da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º Quando ocorrerem alterações, o novo cardápio deverá ser

divulgado nas ferramentas elencadas nos incisos do artigo 3º,
respeitando o prazo de cinco dias após sua modificação.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 27 de março de 2015.

Manaus, sexta-feira, 27 de março de 2015

Edição 303

2

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 230/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o Processo n. 0391/15;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora IEDA FROTA
GOMES a contar da data do Processo n. 0391/15, com base no § 19 do
Art. 40 da Constituição da República de 1988.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 27 de março de 2015.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 231/2015 – GP/DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO o Processo n. 0530/15;

R  E  S  O  L  V  E

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora HORTÊNCIA
BORGES LOUZADA DA SILVA, a contar da data do Processo n.
0530/15, § 19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 27 de março de 2015.

PORTARIA Nº 019/2015 – PP/ DIAD

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO os autos do  Processo nº  0762/15;

R E S O L V E,

I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), a título de adiantamento de despesas miúdas, sob a
responsabilidade da  servidora LEILA DE CASTRO ATEM, portadora do
CPF. nº 285.004.902-68, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e
05 (cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação
orçamentária 3.390.30 – Material de Consumo – Despesas Miúdas de
Pronto Pagamento, com apresentação dos documentos comprobatórios.

II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de
contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes
documentos:

- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento;
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente;
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 27 de março de 2015.

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 001/2015.
FUNDAMENTO: Processo n. 0033/15
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de
01(uma) impressora multifuncional e 03 (três) scanner de produção, para
atender a Coordenadoria de Informática, Comissão Permanente de
Licitação e Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal – e-DOLM
instituído pela Lei N.º 342/2013, incluindo manutenção preventiva e
corretiva deste equipamento com a substituição de peças e acessórios,
além do fornecimento de suprimento que são tonners, papel, kits e
grampos, conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado do
Processo Administrativo n.º 00033/2015.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VALOR: Global de R$ 76.200,00 (setenta e seis mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 01.122.4001.2004,
fonte 100, natureza da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela
Câmara Municipal de Manaus e o Sr. DIEGO DANTAS CESTARO pela
empresa  C. Print Comercio de Copiadoras Ltda - EPP.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 05 de março de 2015.

Manaus, sexta-feira, 27 de março de 2015

Edição 303

3

DESPACHO

Processo: n. 716/15
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/ Instituto Negócios Públicos
do Brasil - Estudos e Pesquisas na Administração Publica - INP - LTDA -
ME.
Assunto: Despacho de Inexigibilidade

CONSIDERANDO o disposto caput no art. 25, da Lei n.º
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94;

CONSIDERANDO o trabalho intelectual individualizado prestado

pelo Instituto Negócios Públicos do Brasil - Estudos e Pesquisas na
Administração Publica - INP - LTDA - ME,  ficando caracterizada à
inviabilidade de competição;

RESOLVE:

TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação do Instituto

Negócios Públicos do Brasil - Estudos e Pesquisas na Administração
Publica - INP - LTDA - ME, para prestação de serviço de informação e
intelectualidade jurídica na área de Licitações e Contratos
Administrativos, no valor de R$ 6.930,00 (seis mil, novecentos e trinta
reais), pelo prazo de 12 (doze) meses.

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO.

Manaus, 27 de março de 2015.

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94,
de 08/06/94.

Manaus, 27 de março de 2015.